CAPITULO XX

Biodigestores e leito cultivado para tratamento e geracao de
biogas de efluentes domésticos e residuos organicos

*Breno J.F. Drumond’, Leonardo Rocha? Ricardo Salles Hermanny?, Ricardo
de Freitas Branco’

'Analista de Projetos de Engenharia na Companhia Siderurgica Nacional, Mestre em
Tecnologia Ambiental pela Universidade Federal Fluminense

’Analista de Meio Ambiente na Companhia Siderdrgica Nacional, Mestre em
Tecnologia Ambiental pela Universidade Federal Fluminense

*Diretor na empresa HY Sustentavel LTDA, Mestre em Tecnologia Ambiental pela
Universidade Federal Fluminense e cursando doutorado em Engenharia Ambiental
pela Universidade Estadual do Rio de Janeiro

*Professor da Universidade Federal Fluminense — Instituto de Ciéncias Exatas de Volta
[...]
de DBO, o que representa uma eficiéncia acima do que a norma preconiza,
antes disso estima-se que fique em torno de 95% e 95% a taxa de remocéo,
tanto para DQO quanto para DBO.

Para tanto, em seu dimensionamento o TDH, a temperatura, a carga
organica e a adequada manutengao e operagao devem ser observadas a fim
de que os parametros da DA sejam estritamente cumpridas.

O processo convencional de lodos ativados aerébios é utilizado para fins
domeésticos de tratamento de aguas residuais ha mais de 100 anos (Wan et al.,
2016). No entanto, o tratamento anaerobico, com estudos mais recentes, e
como no caso de Valenca, RJ, Brasil, tem atraido atengao positiva para esses
mesmos fins. Isso se deve ao fato de que balangos energéticos para
tratamentos com DA, que s&do bastante favoraveis, devido a recuperagao de
energia com o biogas e recuperagao de nutrientes, na forma de biofertilizante.
A nao utilizagdo de energia elétrica para a aeragdo necessaria no sistema
aerobio, a produgdo minima de lodo, pequenas exigéncias de espaco e a
producdo de biogas e/ou energia elétrica também justiicam a DA para
tratamento dessas aguas (Wan et al., 2016).

A instalagdo da referida estacdo de tratamento ficou em torno de
R$180.000,00 (cento e noventa mil reais) valor no ano de 20170 que
representa R$900,00 (novecentos reais) para cada lote comercializado. A area
total para sua instalacéo foi de aproximadamente 70 m2 A seguir na Fig. 6
demonstra fotos da instalagdo e reatores UASB, assim como detalhes do

projeto.




DESARE NADOR
CAIXA

ENTRADA DE GORDURA
DO EFLUENTE L
£
1000 )
Sl s |
— T

GRADEAMENTO

I m
-

1200mm

L —
1000mm

E
E
o
=]
o

£
& 4
14¢lenm —

9

1
£ 2
E &
3 e &

\-l

-—E”

Fig. 6. a) Instalagdo dos reatores UASB e detalhe dos reatores b) Projeto da estacao
de tratamento com o detalhamento do reator UASB. Fonte HY Sustentavel LTDA

(2018).

O sistema de tratamento de efluentes (Fig. 5) do presente caso em
estudo e utilizado pela empresa HY Sustentavel LTDA, especializada em
saneamento e bioenergia € formado por pré tratamento com gradeamento,
decantador e separador de gordura consorciados com reatores modelo UASB-

hibrido (Fig. 5), desenvolvidos pela HY Sustentavel LTDA. E um reator com as




caracteristica do UASB equipado com biofilmes, ou membramas biolégicas,
que permitem uma maior eficiéncia na DA. Seu fluxo é ascendentente e,
consequentemente, a saida do efluente é realizada pelo topo do equipamento,
sendo sua entrada na parte inferior. E um sistema cujas vantagens s&o notadas

a seguir:

e Nao € necessaria a utilizacdo de energia elétrica para sua
operagao;

e Nao € necessaria constru¢ao de grandes estruturas de alvenaria;

e Permite o reuso da agua;

¢ Producao de biofetilizante;

e Produgao de biogas;

e Geracgao de energia elétrica.

Digestao anaerébica do lodo da Estacao de tratamento por lodo ativado —
Saskasson City, Canada

Sadowski (2018), demonstra um tratamento do lodo ativado da Estagao
de Tratamento de Esgoto da cidade de Saskasson City, provincia de
Saskatchewanno, Canada, que possui aproximadamente 270.000 (duzentos e
setenta mil) habitantes, segundo o senso de 2017, é feito, apdés o pré-
tratamento adequado, através de DA. O biogas da digestdo desse lodo é
queimado em caldeiras proprias e usado para aquecer os prédios da planta de
tratamento. O excesso de metano é queimado a fim de se transformar o
mesmo em CO,, visto este gas comprometer menos a camada de ozbénio do
que o anteriormente mencionado. Aproximadamente 18.000 kg ou 1000 m3 de
lodo sdo bombeados diariamente para os digestores anaerébicos com Tempo
de Retencgéo Hidraulica — TDH de aproximadamente 17 (dezessete) dias. E
gerado cerca de 12.000 m? por dia de biogas e isto equivale aproximadamente
a 1 m® de biogas para cada quilo de solidos suspensos volateis destruidos na
digestdo do lodo. O beneficio econémico gerado pelo biogas dos reatores
anaerdbicos é evidente, visto todo o aquecimento da parte de administracéo e

manutencgao da planta serem supridos e gerados na mesma.




O pré-tratamento de esgoto municipal deve ser poderoso e eficiente.
Sistemas que privilegiam a separagédo das fases da DA sao mais eficientes.
Sistemas onde existem reatores anaerdbios especificos para a hidrolise foram
estudados e se asseverou a melhora da relagédo C / N, o que € importante para
a DA operar com taxas de remogdo de DQO acima dos 80% (Wang et al,
2018).

A foto abaixo (Fig. 7) demonstra a magnitude desse empreendimento
inaugurado em 1971 que possui area de 175.000 m? e foi designado como de
classe 4 (quatro), o nivel mais elevado para avaliacdo e licenciamento de
plantas de tratamento de esgoto no Canada. Recebeu essa formatagao atual
em 1996 quando sofreu uma reforma que custou U$56.000.000 (cinquenta e

seis milhdes de ddlares).

Primary
Settling
Primary Effluent Basins

Pump Station - 3555
Ultraviolet ot

Disinfection

Nutrient
Recovery -~ v
Facility \. SO i = =

% Qg— Anaerobic
= " Digesters
= 5

Secondary

—

WASSTRIP ‘Administration &

5 Maintenance
~_Thickener

Fig. 7. llustragao da estagdo de tratamento de agua da cidade de Saskatoon. Fonte:
Sadowski (2018).

Assim como a digestdo anaerdbia outro método de tratamento de
efluentes que vem ganhando espaco, e notoriedade no Brasil, e também é
inspirado em um processo natural de tratamento na natureza é o leito cultivado.
A seguir sera realizado uma introdugdo ao assunto, com seus principios,
principais sistemas e plantas que s&o empregadas assim como exemplos de

aplicagao.




Parametros técnicos da Co-digestao de residuos alimentares em uma
estacao de tratamento de esgoto sanitario

Mesmo que a tecnologia de digestdo anaerdbia ainda seja aplicada para
o tratamento de residuos alimentares como uma alternativa, ainda existe uma
parcela significativa de residuos orgéanicos que compde 50% da produgao de
residuos solidos urbanos que hoje é descartada em lixdes e aterros, ao
contrario do que prevé a legislagdo ambiental no qual estabelece a
necessidade do tratamento da fragdo organica dos residuos sélidos. Além do
risco ambiental de contaminag¢ao do solo e corpo hidrico receptor, esse tipo de
residuo atrai vetores de doencgas (Abelpre, 2014).

Uma alternativa com viabilidade técnica e econdmica para tratamento de
residuos alimentares juntamente com esgoto sanitario, descreve o0 processo
conhecido por co-digestdo. A metodologia de co-digestdo permite que as
instalagbes de um estagdo de tratamento existente possa receber uma carga
adiconal de residuos orgénicos ou material com composi¢gao similar,
potencializando o tratamento e aumentando a produgao de biogas e da energia
produzidas nas unidades de cogeragao, com pequenas adaptagdes a custos
bem reduzidos (Gomez et al., 2006).

Os reatores anaerdbios de fluxo ascendente e manta de lodo, também
conhecido internacionalmente como reatores UASB produzem efluentes que
atendem aos padrbes estabelecidos pela legislagdo ambiental, sendo
necessaria a adogdo de alguma forma de pos-tratamento do efluente
proveniente do reator anaerébio (Miki, 2010).

Chernicharo (2016) e Von Sperling (2016) relatam que a tecnologia de
lodos ativados é uma modalidade que atende as expectativas como pos
tratamento de efluentes de reatores UASB e ressaltam que o sistema tem uma
grande capacidade de remogao biolégica da carga organica, geralmente
préxima de 70%, no reator UASB, ficando somente uma pequena parcela para
consumo nos reatores de lodos ativados. Ou seja, a remogao da maior parte da
carga organica do efluente ocorre com baixo consumo de energia ou
necessidade de adi¢ao de produtos quimicos auxiliares.

Diversas vantagens podem ser apresentadas num sistema de
tratamento utilizando a tecnologia de reatores UASB e sdo descritos por
Chernicharo (2016) a seguir:




e Os decantadores primarios, adensadores de lodo e digestores
anaerdbios podem ser substituidos, como todos os seus equipamentos,
por reatores UASB, que passam a cumprir a fungao principal de
tratamento de esgotos, além da funcéo de digestdo e adensamento do

lodo aerdbio, sem a necessidade de qualquer volume adicional.

e Os reatores UASB possuem maior eficiéncia de remogédo de DBO do
gue os decantadores primarios. O volume dos reatores biolégicos
aerobios, apos o tratamento no reator UASB, podera ser reduzido pela
metade do volume das ETEs convencionais. Os decantadores
secundarios podem ter uma reducéo significativa em sua area superficial

por receber menor concentracdo de solidos em suspensao.

e O sistema de lodos ativados, o consumo de energia podera ser reduzido
em 45 a 55% comparado a uma Estagédo de Tratamento de Esgoto
(ETE) convencional quando ndo ha o processo de nitrificacéo e 65 a

70% quando ha o processo de nitrificagao.

e O custo de implantagdo da ETE com reator UASB seguido de tratamento
biolégico aerdbio sera, no maximo, 80% do custo de uma unidade
convencional. Adicionalmente, o custo operacional, devido a maior
simplicidade e menor consumo de energia do sistema combinado,
anaerobio/aerébio, representa, ainda uma importante vantagem
adicional.

A Fig. 8 demostra um fluxograma da configuragéo simples e otimizada
de uma estacao de tratamento com reatores UASB e poés tratamento com lodos

ativados e um decantador secundario.




Lodos i
A Reator A Decantador Corpo Hidrico

]
. i UASB Secundario s
=1
Remogio Medicio de ¥ '
de areia Vazio = ff’[ /)///
Gradeamento : \\\\ \,\\
P /] ¥ —P B4 : //K r’*””
\\\\\\‘; t\
/I /./ /’//f’
|- A ;
i 1 Lodo i i
1 (] o i
Remocao de Residuos Lodo i l_?f_":'!’_i?_ :,4_______“__“_“"5
Bioestabilizado * = - "
orno de
Lodo

Fig. 8. Esquema de uma estagdo com reatores anaerdbios e aerdbios. Fonte: Von
Sperling (2016). Direito autorais da editora UFMG.

Os autores Metcalf e Eddy (2016) ressaltam que o objetivo inicial do uso
dos processos anaerobios no tratamento de efluentes sanitarios é a diluicdo
dos solidos presentes nos esgotos, para reduzir ou eliminar a necessidade de
gerenciamento dos mesmos e tornar o efluente adequado para um tratamento
subsequente, ou para a utilizagdo na agricultura.

Ambos, efluente doméstico e residuos soélidos organicos sao tratados
separadamente em uma mesma tecnologia de digestdo anaerdbia, levando a
duplicidade tanto nas rotas de transporte quanto no tratamento, sendo que
podem ser encaminhados para um mesmo local otimizando a tecnologia e a
logistica de destinagcao (Pérez-Elvira et al., 2014).

Em 2018 foi realizado o estudo da adigao de residuos sélidos organicos
em um processo de tratamento biolégico de esgoto sanitario compreendido de
reator UASB com poés tratamento de lodos ativados em uma Fabrica de Agos
Longos no interior do estado do Rio de Janeiro, partindo do principio da
otimizacdo de um sistema de tratamento ja existente com baixo custo de
investimento e operacionalizag&o. A Fig. 9 ilustra o esquematico compreendido
da estacao de tratamento.




Série A

| i : i
A = .
A : :
1 1
i X
i
—c 1
AN\ ! Clorador
i | Volume: 10 m?
UASB Lodos Ativados Decantador - | _-
Volume: 33 m? Volume 33 m* Volume: 21 m?
1
e - i Calha Parshall
Esammm i_ i ; Fitto de Gds 3.05 m¥h— 115 m¥h
: 1 Volume: 0.5 m*
1
Elevatoria A
Volume 6 m*
VNV
UASB Lodos Ativados Decantador
Volume: 33 m* Volume 33 m*® Volume: 21 m*
Série B

Fig. 9. Esquema a Estagao de Tratamento de Esgoto Sanitario

Os efluentes gerados no restaurante industrial da Fabrica de Acgos
Longos proveniente da lavagem de utensilios de cozinha e limpeza do local séo
direcionados para a estacao que fica a 32 metros de distancia do restaurante e
passam por uma caixa de gordura, que retém oleos e dejetos mais grosseiros.
A Fig. 10 apresenta a localizagdo da estacdo compacta de tratamento de
efluente sanitario, as posi¢cdes das elevatdrias e do ponto de descarte do
efluente tratado no emissario de descarte em um corpo hidrico proximo ao
local.

Foi implantada em 2011, com o objetivo de atender aos contribuintes
dos canteiros de obra e a operagdo da Fabrica de Agos Longos, para uma
populacdo maxima no empreendimento de 3000 funcionarios, com contribuicéo
de esgoto de 210 m3/dia e uma remogao exigida de DBO no minimo de 85%.
Foi concebida para atender aos padrdes de langamento dos efluentes tratados
em rios, corregos e mar de acordo com a resolugdo do Conselho Nacional do
Meio Ambiente (CONAMA) n°. 357 artigos 34 e 37, conforme descrito na

proposta técnica de fornecimento.




Esse modelo de estagdo tem sido muito estudado por diversos autores
como Silva e Alem Sobrinho (1995), Campos (1999), Chernicharo et al. (2001),
Von Sperling (2001) e Leal (2014) que ressaltam a caracteristica de ser um
sistema eficiente no tratamento de esgoto sanitario e efluente industrial e tem
grande destaque em fungdo da possibilidade de economia em termos de
custos de implantacédo e operagdo mantendo uma boa eficiéncia dos principais
parametros e variaveis de desempenho de uma estacéao.

Trata-se de um sistema combinado de reator anaerdbio, com pods
tratamento aerdbio com desinfecgdo. Seus tanques acumuladores e
reservatorios de passagem sao construidos em fibra de vidro o que garante
durabilidade e estanqueidade. Contém vantagens em relagdo aos processos
convencionais por ser um sistema compacto, de baixos custos de implantagao,
operagao, baixa demanda de area, baixa producdo de lodo sendo este com
elevada concentracdo e boa desidratabilidade. Dentre as desvantagens
encontram-se a possivel emanag&do de maus odores, baixa tolerancia a cargas

téxicas, demora na partida do sistema e necessidade de pés-tratamento.

Fabrica de Agos Longos

ECTE
]
EMISSARIO !

DE" €+ s
DESCARTE

Rio Branddo

Fig. 10. Localizagao da Estacédo de Tratamento. Fonte: Adaptado do Google Maps
(2018).

Estima-se que existam 216 plantas de tratamento de efluentes
localizados nos Estados Unidos transportam residuos alimentares para co-




digestdo com lodo de esgoto. Isso representa cerca de 17% das estagbes que
processam lodo de esgoto usando digestao anaerobica (Qi et al., 2013).

A co-digestdo € um processo pelo qual os residuos solidos organicos
ricos em energia, como por exemplo, gorduras e restos de alimentos, séo
adicionados a digestores de residuos ou sistema de tratamento de efluente
sanitario com capacidade excedente. Além de desviar os residuos organicos de
aterros sanitarios e linhas de esgoto publico, esses materiais de alta energia
possuem pelo menos trés vezes o potencial de produgdo de metano (U. S.
EPA, 2016).

Figueiras (2016) avaliou a influéncia da introducédo de residuos
alimentares triturados na digestdo anaerobia de efluente doméstico em reator
UASB em escala laboratorial. Em termos de eficiéncia na remocédo da matéria
organica, os resultados foram satisfatérios, com remog¢ado média de DQO de
81,02%. O experimento indicou que o desempenho do reator UASB nao foi
prejudicado pelo aumento da carga organica, mostrando a possivel viabilidade
de seu uso em escala real, para o tratamento de residuos com uma maior
carga organica, com potencial produgao e aproveitamento de biogas.

Para tanto, o estudo baseou-se em resultados de caracterizacdo dos
residuos solidos orgéanicos e efluentes sanitarios gerados da fabrica como
também a avaliacdo da estrutura, os procedimentos operacionais, os dados de
monitoramento da estagcdo. Além da analise técnica, também foram
caracterizados esgoto sanitario com adicdo de residuos sélidos organico da

proporgao de geracao mensal, conforma apresentados na Tab. 2 a seguir.

Tab. 2. Caracterizagdo do esgoto bruto e do esgoto com a adigao de alimento

Parametro Esgoto Sanitario Bruto Esgoto + residuo alimentares
(mg. L") (mg. L")

ST 421,3 610,0

STF 252,6 261,0

STV 150,0 349,0

SST 98,7 225,2
DBO 146,0 324,0
DQO 265,0 447.0

NH; 43,2 42,0




Na analise da série de solidos € possivel observar que houve aumento
de 30,9% do parametro Solidos Totais (ST) e 57% de aumento do parédmetro
Solidos Totais Volateis (STV). No entanto, quando observado a analise de
Solidos Fixos Totais (STF), observou-se que a concentragao esta proxima do
valor inicial, indicando que o residuo adicional foi passivel de degradagao sob
as mesmas condigdes experimentais.